Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2019

ORDEN PRE/820/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicacion del convenio
de colaboracion entre el Gobierno de Aragén y el Consorcio “Observatorio de Derecho
Publico IDP Barcelona”, para la participacion en la elaboracion del Informe de CCAA, la
celebraciéon del Foro de las Autonomias y la colaboraciéon en el “Blog Autonomias”,
durante el afio 2019.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el nimero 2019/4/0012, el convenio de
colaboracioén suscrito, con fecha 25 de abril de 2019, por el Consejero de Presidencia del
Gobierno de Aragon y Director del Consorcio Observatorio de Derecho Publico, IDP Barce-
lona, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero,
de Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragéon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de
marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracion que figura como anexo de esta
Orden, en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 13 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL
CONSORCIO “OBSERVATORIO DE DERECHO PUBLICO IDP BARCELONA”, PARA LA
PARTICIPACION EN LA ELABORACION DEL INFORME DE CCAA, LA CELEBRACION
DEL FORO DE LAS AUTONOMIAS Y LA COLABORACION EN EL “BLOG AUTONOMIAS”,
DURANTE EL ANO 2019

En Zaragoza, 25 de abril de 2019.
REUNIDOS

De una parte, D. Vicente Guillén lzquierdo, Consejero del Departamento de Presidencia
del Gobierno de Aragon, en virtud del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del
Gobierno de Aragon, por el que se dispone su nombramiento, actuando en nombre y repre-
sentacion del Gobierno de Aragén conforme al acuerdo de este 6rgano de fecha 9 de abril de
2019.

Y de otra, el D. Eliseo Aja Fernandez, actuando como Director del Consorcio “Observatorio
de Derecho Publico, IDP Barcelona”, con CIF-G66176231, segun nombramiento de la Junta
Rectora del Consorcio de 22 de junio de 2016 y de acuerdo con el articulo 13.2 de los Esta-
tutos reguladores del Consorcio.

Las partes se reconocen mutuamente capacidad juridica y de obrar para obligarse me-
diante el presente convenio de colaboracién, y a tal efecto,

EXPONEN

I. El Departamento de Presidencia, y en particular la Direccion General de Relaciones
Institucionales y Desarrollo Estatutario, tiene atribuidas mediante el Decreto 307/2015, de 1
de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del De-
partamento, entre otras, las competencias de impulso, analisis y coordinacion de la politica de
desarrollo estatutario, asi como la coordinacion y seguimiento de los proyectos normativos y
acuerdos que deban aprobarse para la efectividad de las previsiones del Estatuto de Auto-
nomia de Aragén y su divulgacion mediante la edicién de publicaciones, la organizacion de
jornadas, seminarios y otras formas de difusion.

1. El “Observatorio de Derecho Publico, IDP Barcelona”, es un consorcio de Derecho Pu-
blico en el marco de su actividad de investigacién académica del Derecho Publico, se consti-
tuye como centro universitario de analisis e investigacion especializado en diferentes ambitos
del Derecho Publico. Actualmente se encuentra reconocido como Centro Especial de Investi-
gacion de la Universidad de Barcelona, y cuenta con un grupo de profesores universitarios
especializados en distintas ramas del Derecho Publico, en particular el Derecho Constitu-

20475

csv: BOA20190715038



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2019

cional, dentro del que ocupa un papel destacado los estudios relacionados con el ambito de
la organizacion territorial del estado espafiol. Asi, dentro de sus lineas de actuacion cabe
destacar el seguimiento y analisis de las novedades normativas y jurisprudenciales relativas
al Estado autonémico espafiol a través de la organizacion del “Foro de las Autonomias”, des-
tinado a promover el didlogo académico y politico entorno al desarrollo del Estado autonémico
espaniol, asi como de la elaboracién del “Informe de las Comunidades Auténomas” que re-
coge la valoracion y conclusiones del afio autondmico inmediatamente anterior, informes nor-
mativos y jurisprudenciales, asi como estudios monograficos sobre cuestiones de interés; el
“Blog Autonomias”, con la finalidad de tratar temas directamente relacionados con el funcio-
namiento del Estado autondmico y crear un espacio de puesta en comun de los asuntos de
interés mutuo entre Comunidades Autonomas.

Ill. Los objetivos de la jornada, de la publicacién y del blog convergen entre ambas partes
en lo referente al analisis, investigacion y promocién del modelo territorial autonémico, por lo
que se estima de utilidad para fines institucionales continuar participando en la financiacién y
organizacion de dichos proyectos, tal y como se viene haciendo desde el afio 2007 y que
justifica la necesidad de suscribir el presente convenio entre el Gobierno de Aragén y el Con-
sorcio “Observatorio de Derecho Publico IDP de Barcelona”. Por todo ello las partes,

ACUERDAN

Suscribir el presente convenio de Colaboracion, de acuerdo a lo establecido en los arti-
culos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Pudblico, en base a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto y contenido.

El presente convenio de colaboracion tiene por objeto participar en la gestién de los actos
derivados de la celebracién del Foro de las Autonomias, la elaboracion del Informe CCAA, la
celebracion del Foro de las Autonomias y la colaboracién en el Blog Autonomias, durante el
afio 2019. Dichos proyectos tienen por objetivo promover el debate y la discusion de alto nivel
entre el mundo académico y el politico-institucional en relacion al desarrollo actual del Estado
Autondémico en Espana.

Para ello se prevé:

a) La elaboracion del Informe CCAA del 2018.

El contenido del informe versara sobre los siguientes bloques de materias:

- Valoracion general del sistema autondémico, destacando, las novedades mas significa-
tivas de la actividad institucional, politica, normativa y jurisprudencial, asi como las re-
laciones de colaboracion, presupuestos, incidencia europea y actividad del Senado del
afo correspondiente (inmediatamente anterior al actual).

- Elaboracion de dos estudios monograficos acordados por la Direccion del Informe
CCAA y los representantes de las CCAA que colaboran en su elaboracion, donde se
profundice en temas que afectan al desarrollo del Estado de las Autonomias. El Informe
incluira este afio los siguientes trabajos monograficos:

- Los menores extranjeros no acompafados.

- Despoblamiento del territorio.

- Elaboracion de informes (10 paginas) relativos a la actividad normativa y jurispruden-
cial de las diferentes CCAA.

b) La organizacion del Foro de las Autonomias.

El Foro de las Autonomias se basa en el Informe de las Comunidades Autdbnomas, y a
la vez profundiza alguno de sus componentes con un debate entre expertos y politicos.
El Foro de las Autonomias supone un encuentro anual de altos funcionarios y respon-
sables politicos del Estado y de las CCAA, para debatir entre si, y con profesores y
expertos, los principales aspectos del Estado autonémico.

Ello tiene lugar a través de la organizacion de unas Jornadas de un dia, divididas en
dos mesas de debate sucesivas, a partir de una conferencia-marco inicial y una confe-
rencia de clausura. Se prevé la participacion en las mismas de destacados académicos
y responsables politicos de los gobiernos estatal y autonémicos y con responsabili-
dades de direccién en los partidos politicos y grupos parlamentarios.

El objetivo ultimo del Foro es fortalecer el debate académico-politico en torno al Estado
autonomico, en un doble sentido, desde el ambito académico ofreciendo analisis y pro-

20476

csv: BOA20190715038



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2019

puestas, y desde el ambito politico, planteando los problemas y retos mas urgentes de
manera que se pueda orientar la investigacion y el analisis hacia estos temas. Se pres-
tara especial atencion, en cuanto al contenido se refiere a los temas tratados en los
estudios monograficos.
c) El “Blog Autonomias”.

Partiendo de estos objetivos, en la ultima sesién de la Comision de Seguimiento del
Informe de Comunidades Auténomas celebrada en noviembre de 2018, se decidié
poner en marcha el “Blog Autonomias” con la finalidad de que en él se traten temas
directamente relacionados con el funcionamiento de las instituciones autonémicas y
crear un espacio de puesta en comun de los asuntos de interés mutuo entre Comuni-
dades Auténomas, tratados desde una perspectiva tanto sectorial como trasversal que
afecte al funcionamiento del Estado autonémico.

Segunda.— Compromisos de las partes.

1. Compromisos del Consorcio “Observatorio de Derecho Publico, IDP Barcelona”.

- Se encargara de la coordinacion de los trabajos y edicion del Informe de las Comuni-
dades Auténomas correspondiente a 2018.

- Efectuara la entrega de 25 ejemplares en papel de dicha publicacion a la Comunidad
Auténoma, junto con un USB con su version electrénica.

- Realizar4 los actos preparatorios, de gestion y organizacion de las actividades derivadas
de la celebracion del “Foro de las Autonomias”.

- Coordinara del contenido y funcionamiento del “Blog Autonomias” que se alojara en la
pagina web del Instituto de Derecho Publico y tendra una periodicidad quincenal.

2. Compromisos del Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Presidencia.

- Participar la celebracion del Foro de las Autonomias, asistiendo a las sesiones y mesas
de debate.

- Participar en las sesiones que se celebren de la Comisién de Seguimiento del Informe de
CCAA. Atal fin, el Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragén designara un repre-
sentante en la Comision de Seguimiento del convenio. Dicha Comisidon, formada por la direc-
cion del Informe CCAA y representantes autondémicos tiene el objeto de debatir y proponer
temas de debate y estudio que tienen que conformar el Informe y el Foro de las Autonomias.

- Colaborar con la puesta en marcha del Blog Autonomias con propuestas tematicas rela-
cionadas con el funcionamiento del estado Autonémico, asi como desinar un interlocutor para
el Blog en la Comunidad Auténoma.

- Abonar los gastos correspondientes a las actuaciones descritas y que se detallan en la
clausula quinta del presente convenio.

Tercera.— Calendario del proyecto.

En la presente edicion el Foro de las Autonomias se celebré con fecha de 28 de marzo de
2019 en el Palacio del Senado. Dicha jornada ha sido organizada conjuntamente por el Insti-
tuto de Derecho Publico de la Universidad de Barcelona, en colaboracién con el Senado, y
cuenta con la participacion de las Comunidades Auténomas de Andalucia, Aragén, Canarias,
Cantabria; Castilla y Ledn, Catalufia, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Islas Ba-
leares, Navarra y Pais Vasco.

Posteriormente, el Informe de las Comunidades Auténomas se editara durante el primer
semestre del afio en curso y sera distribuido a las diferentes Comunidades Auténomas.

Se prevé realizar al menos una reunion de la Comisién de Seguimiento del Informe a fi-
nales del segundo semestre del presente afio.

El Blog Autonomias tendra un caracter quincenal y se nutrira de los post que aporten las
Comunidades Autbnomas, en base a las propuestas tematicas que formule la comisién de
seguimiento del Informe.

Cuarta.— Régimen juridico del convenio.
Sera de aplicacion al presente convenio lo establecido en los articulos 47 y ss. de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Quinta.— Pago.

El Gobierno de Aragén a través del Departamento de Presidencia aportara la cantidad de
4.235 €, una vez se haya celebrado el Foro de las Autonomias y se haya hecho entrega de 25
ejemplares del Informe CCAA correspondiente a 2018, a la Comunidad Auténoma de Aragon,
asi como el USB con su version electronica.

20477

csv: BOA20190715038



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2019

Dicha aportacion econdémica se efectuara con cargo a la aplicacion presupuestaria 10040
G/1267/220003/91002, del presupuesto de gastos de la Comunidad Auténoma de Aragén
correspondiente al ejercicio 2018, de acuerdo con la Orden HAP/2068/2018, de 21 de di-
ciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prorroga del
Presupuesto de la Comunidad Autdbnoma de Aragén de 2018, hasta la aprobacion de la Ley
de Presupuestos para 2019.

Sexta.— Duracion.

El presente convenio comenzara a producir efectos a partir de su firma hasta el 31 de di-
ciembre de 2019.

Asimismo, el presente convenio podra resolverse por cualquiera de las causas previstas
en el ordenamiento juridico.

En prueba de conformidad, las partes firman el presente documento, por triplicado ejem-
plar en el lugar y la fecha indicados en el encabezamiento.

20478

csv: BOA20190715038



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/817/2019, de 5 de julio, por la que se regula el procedimiento de selección y contratación de profesorado especialista en los centros públicos de enseñanzas no universitarias dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas. Especialidad Inglés (Huesca) de la U
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las Bases Generales por las que se regirán las convocatorias para la contratación, por el procedimiento de urgencia, de profesores asociados.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	JUNTA ELECTORAL DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Alto Gállego.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Aranda.
	RESOLUCIÓN de la junta Electoral de Aragón de 28 de junio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Aragón.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó-Casp.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Cinca/Baix Cinca.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Martín.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Campo de Belchite.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Campo de Borja.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Campo de Cariñena.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Campo de Daroca.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Cinca Medio.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Cinco Villas.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Comunidad de Calatayud.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Comunidad de Teruel.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Cuencas Mineras.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 28 de junio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Gúdar-Javalambre.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral De Aragón de 4 de julio De 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Jacetania.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Jiloca.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Litera/La LLitera.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Ribagorza.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Ribera Alta del Ebro.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Ribera Baja del Ebro.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de la Sierra de Albarracín.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de los Monegros.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Maestrazgo.
	RESOLUCIÓN DE LA Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Matarraña/Matarranya.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Sobrarbe.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Somontano de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Tarazona y el Moncayo.
	RESOLUCIÓN de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Valdejalón.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/818/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al contrato-programa específico, para la financiación vinculada a la consecución de objetivos de la actividad de I+D+I realizada por la Universidad de Zaragoza, a través
	ORDEN PRE/819/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda III al convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y el Instituto Aragonés de Fomento, para el fomento de la investigación de la biomecánica de impacto.
	ORDEN PRE/820/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consorcio “Observatorio de Derecho Público IDP Barcelona”, para la participación en la elaboración del Informe de CCAA, 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la actividad ampliada de las instalaciones del vertedero de resid
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una exp
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/821/2019, de 2 de julio, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2019/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se dispone la inscripción de una empresa en el registro de entidades colaboradoras en materia de calidad del agua.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Cantavieja (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/821/2019, de 2 de julio, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa europeo Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2019/2020.




